
 

 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° SETTORE  AFFARI GENERALI - SERVIZIO POLITICHE SOCIALI  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE  N° 531 DEL 06/08/2020  

 

OGGETTO: Buoni spese Emergenza Covid-19: Rimborso in favore della ditta LIDL Italia S.r.l.. 

degli importi dovuti in ragione dei buoni spesa ricevuti in adesione all’iniziativa. 

 
Il Dirigente ad Interim del 1° Settore   

Dott. Raffaele Gallo  
  

 

Premesso, 
- che, con DPCM 28.03.2020 recante i “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020” e successiva ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 

del 29.03.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”, è stata disposta la ripartizione dell’importo messo a disposizione, entro il 31 marzo 

2020, dal Ministero dell’Interno in favore dei Comuni per misure urgenti  di solidarietà alimentare; 

- che al Comune di Ribera è stata assegnata la somma complessiva di € 176.391,77 impiegabile per 

l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima 

necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato dall’Ente sul proprio sito 

istituzionale; 

- che, pertanto, con propria deliberazione di G.c. n. 58 del 01/04/2020 ad oggetto “Variazione di 

Bilancio - Esercizio provvisorio anno 2020 - Modifica parziale del PEG anno 2020”  si è 

provveduto ad approvare le variazioni di bilancio di previsione 2019-2021 esercizio provvisorio 

competenza 2020 prevedendo le variazioni in entrata ed in uscita della somma di €  176.391,77 e, 

contestualmente, assegnando la predetta somma al Dirigente del 1° Settore per gli interventi urgenti 

rivolti a soggetti maggiormente esposti agli effetti negativi dell’attuale crisi occupazionale ed 

economica derivante dall’emergenza epidemiologica del virus Covid-19 che versano, quindi in 

grave stato socio-economico,  dando di conseguenza avvio alla procedura per l’erogazione dei 

buoni spesa in questione; 

- che le attività commerciali di vicinato, comprese anche le medie strutture presenti sul territorio, le 

macellerie e le farmacie, interessate a convenzionarsi con il Comune per questo servizio hanno 

prodotto istanza per aderire all’iniziativa e, contestualmente, assumersi l’impegno di fare quanto 

loro richiesto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 231 del 17/04/2020 con la quale è stato preso atto 

dell’elenco delle attività che hanno aderito all’iniziativa “Buoni Spesa Covid-19” e sottoscritto la 

convenzione; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 457 del 02/07/2020 con la quale è stata impegnata la 

somma di €. 16.090,00 in ragione dei “Buoni spesa Covid-19” per la Ditta LIDL Italia s.r.l.  con 

sede legale in Arcole (VR)  via Augusto Ruffo n. 36, Punto vendita Ribera viale Romagna P.  Iva  

XXXXXXXXXXX; 

Dato atto che nell’elenco degli esercenti presso i quali utilizzare i buoni spesa figura anche la Ditta 

LIDL Italia s.r.l.  con sede legale in Arcole (VR)  via Augusto Ruffo n. 36, Punto vendita Ribera 



viale Romagna P.  Iva  XXXXXXXXXXX; 

Acquisita al protocollo gen. n. 9914 del 22/06/2020 la fattura n. 2000006065 del 18/06/2020 

relativa al rimborso Buoni Spesa Covid-19 per la complessiva somma di €. 16.090,00 (fuori campo 

IVA ai sensi dell’art. 2, comma 3, lett. a) del D.P.R. 633/72), con allegati n. 307 buoni cartacei da € 

20,00 e n. 995 buoni da € 10,00 per un valore corrispondente a quello sopra indicato, presentata 

dalla ditta anzidetta ai fini della liquidazione; 

Dato atto che i buoni spesa di cui sopra sono depositati presso il Servizio Politiche Sociali; 

Vista la dichiarazione del sig. Maurizio De Fanti nella qualità di Procuratore speciale della Società 

Lidl Italia S.r.l. che certifica che “al momento della consegna dei buoni spesa emessi da Comune di 

Ribera è stato emesso il Documento commerciale e pertanto i corrispettivi relativi a tali cessioni 

sono stati annotati nei registri IVA e hanno concorso alle liquidazioni periodiche”; 

Preso atto che con deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 l’ANAC ha affermato che “I buoni spesa 

e gli acquisti diretti di generi alimentari e prodotti di prima necessità consentiti in base 

all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 sono 

assimilabili ai voucher sociali, sostanzialmente in modalità di erogazione sostitutive di contributi 

economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno. Per l’effetto, alle erogazioni dirette 

di tali contributi da parte della pubblica amministrazione non si applicano le disposizioni contenute 

nella determina n. 556 del 31/05/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e, con il Comunicato 

del Presidente del 9 aprile 2020, interviene sull’erogazione dei buoni spesa legata all’emergenza 

Coronavirus precisando che è esente dall’obbligo di acquisizione del CIG; 
Vista la regolarità del DURC la cui scadenza di validità è compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 31/07/2020 e 

che pertanto conserva la validità fino al 29/10/ 2020, come previsto dall’articolo 81, comma 1, 

del d.l. 34/2020, ad opera della legge di conversione n. 77/2020; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e successive modifiche e 

integrazioni, il responsabile del procedimento è il rag. Stefano Di Leo; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di 

interessi ne in capo al responsabile del procedimento ne in capo al sottoscritto dirigente competente 

ad adottare il presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

 

 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 



1. Liquidare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di 

seguito indicate con imputazione nei capitoli di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Importo Missione Programma  Titolo Capitolo/Art. Imp. Esercizio 

€ 16.090,00   12 7 1  11040502/1 1304/2020 2020 

 

2. Di emettere mandato di pagamento mediante bonifico sul conto corrente bancario i cui estremi 

sono riportati nella citata fattura  n. 2000006065del 18/06/2020 in favore della Ditta LIDL Italia 

s.r.l.  con sede legale in Arcole (VR)  via Augusto Ruffo n. 36, Punto vendita Ribera viale Romagna 

P.  Iva  XXXXXXXXXXX, pari ad € 16.090,00 (fuori campo iva ai sensi dell’art. 2, lett. a) del 

D.P.R. 633/72), a saldo della precitata fattura n. 2000006065 del 18/06/2020 relativa al rimborso 

Buoni Spesa Covid-19, acquisita al prot. Gen. n. 9914 del 22/06/2020, corredata di buoni spesa per 

un valore corrispondente a quello sopra indicato. 

 

3. Di accreditare la succitata somma  sul conto corrente IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Impegno n° 1304/2020    

Somma impegnata                                  €        16.090,00                      

Pagamenti effettuati                                  €          =====                                                                      

Pagamento effettuato con il 

presente atto 

                                 €        16.090,00 

Differenza                                  €              00,00  

 

 

Ribera, lì  

 

           
    L’Istruttore Amministrativo 

     F.to (Rag. Stefano Di Leo)         
                                                                            Il Dirigente ad Interim del 1° Settore  

                                                                                                F.to (Dott. Raffaele Gallo) 


